
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2091

DETERMINA
N. 1818 DEL 28/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
NGEU PNRR M1C1I1.4.3 - CUP B31F23000170006 – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO  AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SVILUPPO DELLA GESTIONE DEGLI INCASSI PAGOPA 
NELLA PROCEDURA DI GESTIONE DEI CONTRATTI DI CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
DENOMINATO “PRISMA” IN USO AL SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE, IN 
ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022), CON INDIZIONE DI TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA - CUP B31F23000170006 – CIG 99962037AB



Pagina 2 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2091 
DETERMINA N. 1818 DEL 28/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.3 - CUP B31F23000170006 – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO  AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SVILUPPO DELLA GESTIONE DEGLI INCASSI PAGOPA NELLA 
PROCEDURA DI GESTIONE DEI CONTRATTI DI CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
DENOMINATO “PRISMA” IN USO AL SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE, IN 
ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022), CON INDIZIONE DI TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA - CUP B31F23000170006 – CIG 99962037AB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Il Next Generation EU, Fondo per la ripresa finanziato dall’Unione Europea, è stato approvato nel 
luglio del 2020 dal Consiglio europeo al fine di sostenere gli Stati membri colpiti dalla pandemia di 
COVID-19. In data 29 aprile 2021 il Governo italiano ha approvato il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), “Italia domani”,  nell’ambito del programma europeo Next Generation EU.
All’interno di Italia domani, il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale ha 
promosso il piano strategico per la transizione digitale e la connettività “Italia digitale 2026”  che si 
sviluppa su due assi, il primo riguarda le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, il 
secondo riguarda tutti quegli interventi volti a trasformare la Pubblica Amministrazione (PA) in 
chiave digitale.
Al fine di dotare la PA di uno strumento per accedere ai fondi di Italia digitale 2026, è nato “PA 
digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che costituisce il punto unico di accesso per 
avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai 
fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti.

Il piano di investimenti e riforme previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, Italia digitale 
2026, si pone cinque obiettivi:

1.  Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della 
popolazione;

2.  Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 
digitalmente abile;

3.  Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;

4.  Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;

5.  Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese 
italiane con reti a banda ultra-larga.



Pagina 3 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2091 
DETERMINA N. 1818 DEL 28/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.3 - CUP B31F23000170006 – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO  AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SVILUPPO DELLA GESTIONE DEGLI INCASSI PAGOPA NELLA 
PROCEDURA DI GESTIONE DEI CONTRATTI DI CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
DENOMINATO “PRISMA” IN USO AL SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE, IN 
ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022), CON INDIZIONE DI TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA - CUP B31F23000170006 – CIG 99962037AB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che:
• nel portale PA digitale 2026, è stato pubblicato l’avviso pubblico destinato ai Comuni e 

previsto dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma PAGOPA" - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza digitale”;

• Con Decisione n. 147 del 15/06/2022 la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole 
alla partecipazione del Comune di Vicenza ai bandi pubblicati su PA Digitale 2026, 
incaricando il Dirigente del Servizio Informatico Comunale alla predisposizione di tutti gli atti 
necessari al raggiungimento degli obiettivi.

• Il Comune di Vicenza ha quindi presentato domanda di adesione, ID 65911, all’avviso 
PNRR “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma 
PAGOPA” Comuni (settembre 2022) in data 13/01/2023, confermata con pec Pgn. 12249 in 
data 24/01/2023, per l’importo di euro 38.458,00, per la migrazione e attivazione sulla 
piattaforma pagoPA, di n. 14 servizi di incasso, impegnandosi a rispettare le disposizioni 
dell’Avviso e, in particolare, l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 11 dello stesso;

• con la medesima domanda il Comune di Vicenza ha dichiarato, in particolare, l’assenza del 
doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

• A seguito dell’accettazione della candidatura ha generato ed inserito nel portale 
Padigitale2026  il relativo CUP B31F23000170006;

• Con Decreto n. 127 - 2 2022 - PNRR – 2023 del Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, notificato via pec Pgn. 45134/2023 in data 
15/03/2023, il finanziamento è stato assegnato al Comune di Vicenza;

Precisato che:
- ai sensi dell’art. 8 dell’avviso pubblico, le attività previste per il progetto finanziato dovranno 
concludersi entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento:

• massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento - 11/09/2023;



Pagina 4 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2091 
DETERMINA N. 1818 DEL 28/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.3 - CUP B31F23000170006 – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO  AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SVILUPPO DELLA GESTIONE DEGLI INCASSI PAGOPA NELLA 
PROCEDURA DI GESTIONE DEI CONTRATTI DI CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
DENOMINATO “PRISMA” IN USO AL SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE, IN 
ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022), CON INDIZIONE DI TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA - CUP B31F23000170006 – CIG 99962037AB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• massimo 8 mesi (240 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore – 08/05/2024;

- Al fine di considerare raggiunto l’obiettivo e che il processo di migrazione e attivazione sia 
concluso con esito positivo è necessario che, per ciascuno dei 14 servizi:

1. sia stata effettuata almeno una transazione;
2. che questa abbia dato esito positivo;
3. che sia stato applicato correttamente il codice tassonomico per ogni singolo servizio di 

pagamento.
- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario (lump sum), sarà erogato in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi 
attraverso le piattaforme oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente 
Avviso.

PRESO ATTO CHE:
• il Comune di Vicenza ha adottato, già da qualche anno, il software denominato “Prisma” 

per la gestione dei contratti di concessione degli impianti sportivi, concesso in licenza d’uso 
dalla Società Sviluppo Consulenza Software di Valter Vettorello che ne detiene la proprietà 
intellettuale;

• il Comune di Vicenza ha già aderito alla piattaforma pagoPA e si avvale di Regione Veneto 
come intermediario tecnologico adottando la piattaforma regionale MyPay.

• In riferimento al servizio di incasso “impianti sportivi”, inserito tra i 14 servizi da attivare 
nella domanda di partecipazione all’Avviso PNRR in oggetto, al fine della migrazione e 
attivazione sulla piattaforma pagoPA, è necessario provvedere allo sviluppo della gestione 
degli incassi PagoPa nella procedura di gestione dei contratti di concessione degli impianti 
sportivi, come dettagliato nella scheda tecnica allegata facente parte integrante della 
presente determinazione;

RITENUTO di attivare la procedura necessaria per l’affidamento del servizio in oggetto;
Atteso che non sono presenti convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle 
necessità succitate o che prevedano servizi analoghi e quelli succitati;



Pagina 5 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2091 
DETERMINA N. 1818 DEL 28/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.3 - CUP B31F23000170006 – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO  AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SVILUPPO DELLA GESTIONE DEGLI INCASSI PAGOPA NELLA 
PROCEDURA DI GESTIONE DEI CONTRATTI DI CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
DENOMINATO “PRISMA” IN USO AL SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE, IN 
ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022), CON INDIZIONE DI TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA - CUP B31F23000170006 – CIG 99962037AB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di servizi di natura intellettuale, come 
disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 
05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla 
Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Considerato che:

• la ditta Sviluppo Consulenza Software di Valter Vettorello detiene la proprietà intellettuale 
del software gestionale “Prisma” e che è l’unico operatore economico, disponendo in modo 
esclusivo del codice sorgente, in grado di poter realizzare il servizio in oggetto;

•   allo stato attuale, non esistono soluzioni alternative ragionevoli, perché il necessario 
cambio del fornitore obbligherebbe l'Amministrazione ad acquistare una nuova procedura, 
in sostituzione dell’attuale, risultando antieconomico, dal momento che il software in uso 
risulta ancora funzionale alle esigenze dell’Amministrazione;
Verificato che il valore del servizio in oggetto è stato stimato in euro 3.600,00 oltre IVA 

22%;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: attuazione del PNRR 

“Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022);

2. l’oggetto del contratto è: la fornitura del servizio di sviluppo della gestione degli incassi 
PagoPa nella procedura di gestione dei contratti di concessione degli impianti sportivi 
denominato “Prisma” in uso al Servizio Istruzione Sport Partecipazione;

3. il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata e secondo le 
modalità elettroniche di cui al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. nella piattaforma del Mepa;

4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni e nella Scheda 
Tecnica allegati facenti parte integrante del presente provvedimento;

5. la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando, ai sensi dell'art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con 



Pagina 6 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2091 
DETERMINA N. 1818 DEL 28/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.3 - CUP B31F23000170006 – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO  AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SVILUPPO DELLA GESTIONE DEGLI INCASSI PAGOPA NELLA 
PROCEDURA DI GESTIONE DEI CONTRATTI DI CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
DENOMINATO “PRISMA” IN USO AL SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE, IN 
ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022), CON INDIZIONE DI TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA - CUP B31F23000170006 – CIG 99962037AB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

indizione di Trattativa Diretta in MEPA, rivolta alla ditta Sviluppo Consulenza Software di 
Valter Vettorello;

Richiamate le disposizioni relative alle pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti 
pubblici nel PNRR e nel PNC di cui all’articolo 47 del decreto legge 31/5/2021 n. 77 e dato atto che 
l’aggiudicatario è obbligato ad ottemperare;

Richiamati i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani;

Dato atto che il sottoscritto, Direttore del Servizio Informatico Comunale, in quanto RUP del 
presente procedimento, attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neanche 
potenziale, con l’operatore economico Sviluppo Consulenza Software di Valter Vettorello, ai sensi 
della normativa vigente;

Tutto ciò premesso

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 7 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2091 
DETERMINA N. 1818 DEL 28/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.3 - CUP B31F23000170006 – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO  AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SVILUPPO DELLA GESTIONE DEGLI INCASSI PAGOPA NELLA 
PROCEDURA DI GESTIONE DEI CONTRATTI DI CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
DENOMINATO “PRISMA” IN USO AL SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE, IN 
ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022), CON INDIZIONE DI TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA - CUP B31F23000170006 – CIG 99962037AB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento del servizio di 

sviluppo della gestione degli incassi PagoPa nella procedura di gestione dei contratti di 
concessione degli impianti sportivi denominato “Prisma” in uso al Servizio Istruzione Sport 
Partecipazione, dettagliato in premessa, in attuazione del PNRR “Finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU” MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADESIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022), con importo a base d’asta, soggetto a ribasso, 
pari ad Euro 3.600,00 oltre IVA 22% per un importo totale di Euro 4.392,00, mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell'art. 76 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, con  indizione di trattativa diretta in Mepa indirizzata alla Ditta Sviluppo 
Consulenza Software di Valter Vettorello, Via Delle Acacie 3/6 - 35031 Abano Terme 
(PD) - CF: VTTVTR61E02G224R - P.IVA: 05273220284 – CUP B31F23000170006 - CIG 
99962037AB;

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 4.392,00 inclusa al capitolo di spesa in 
corrispondenza n. 1416700 “PNRRM1C1I1.4.3P CUP  B31F23000170006 Decreto 
PCM/DTD n. 127 - 2 /2022 - PNRR -2023 PIATTAFORMA PAGOPA – ATTIVAZIONE 
SERVIZI” del Bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di individuare e approvare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Foglio Patti 
e Condizioni e nella Scheda Tecnica allegati facenti parte integrante del presente 
provvedimento;

5. di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 
motivi evidenziati nelle premesse;

6. di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, è nominato RUP, ai sensi dell'articolo 15 
del D.Lgs. 36/2023 e, in qualità di RUP, non si trova in situazione di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della normativa vigente;



Pagina 8 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2091 
DETERMINA N. 1818 DEL 28/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.3 - CUP B31F23000170006 – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO  AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SVILUPPO DELLA GESTIONE DEGLI INCASSI PAGOPA NELLA 
PROCEDURA DI GESTIONE DEI CONTRATTI DI CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
DENOMINATO “PRISMA” IN USO AL SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE, IN 
ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022), CON INDIZIONE DI TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA - CUP B31F23000170006 – CIG 99962037AB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

10. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33.

   
 



Pagina 9 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2091 
DETERMINA N. 1818 DEL 28/07/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  NGEU PNRR M1C1I1.4.3 - CUP B31F23000170006 – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO  AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SVILUPPO DELLA GESTIONE DEGLI INCASSI PAGOPA NELLA 
PROCEDURA DI GESTIONE DEI CONTRATTI DI CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
DENOMINATO “PRISMA” IN USO AL SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE, IN 
ATTUAZIONE DEL PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” MISSIONE 
1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA“ COMUNI (SETTEMBRE 2022), CON INDIZIONE DI TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA - CUP B31F23000170006 – CIG 99962037AB

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


